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STRESZCZENIE

Tempo metabolizmu podstawowego (BMR) jest cechą ilościową, warunkowaną przez

wiele genów. BMR to cecha zmienna zarówno na poziomie międzygatunkowym, jak i

wewnątrzgatunkowym. W 1999 roku Hulbert i Else, opierając się na licznych badaniach

porównawczych zmiennocieplnych i stałocieplnych gatunków zwierząt o różnej masie ciała,

zaproponowali mechanizm tłumaczący w prosty sposób obserwowaną zmienność BMR na

poziomie międzygatunkowym. Tak powstała teoria metronomu błonowego (ang. membrane

pacemaker theory of metabolism, Hulbert i Else 1999), zgodnie z którą tempo metabolizmu

podstawowego (BMR) zależy od składu lipidowego błon komórkowych. Zakłada ona, że

zasadniczą rolę w kształtowaniu BMR odgrywa tzw. „indeks saturacji” (IS, ang. saturation

index) membran biologicznych, wyrażany jako proporcja jednonienasyconych (MUFA) do

wielonienasyconych (PUFA) kwasów tłuszczowych. Błony komórkowe gatunków o

relatywnie wyższym BMR posiadają więcej kwasów PUFA, przy równocześnie niskim

poziomie MUFA. Fizyczne właściwości kwasów PUFA zwiększają plastyczność membran

biologicznych oraz wpływają na aktywność związanych z nimi białek, co prowadzi do

wzrostu BMR. Z drugiej strony, wysoka zawartość kwasów PUFA zwiększa podatność błon

komórkowych na uszkodzenia wywołane działaniem wolnych rodników, co przyczynia się do

przyspieszenie procesów starzenia się organizmów o wysokim BMR (Hulbert, 2005). Jak do

tej pory, zależności tych nie udało się stwierdzić na poziomie wewnątrzgatunkowym. Mimo

iż teoria metronomu błonowego potwierdza się na poziomie porównań między różnymi

gatunkami, czy gromadami kręgowców, to w obrębie gatunków zwierząt stałocieplnych jej

przewidywania mogą być niespełnione ze względu na mniejszy zakres obserwowanej

zmienności, jak i negatywne skutki zwiększania wartości indeksu peroksydacji błon

biologicznych.

Głównym celem niniejszych badań było ustalenie, czy obserwowane na poziomie

wewnątrzgatunkowym różnice w profilu lipidowym błon komórkowych i tempie

metabolizmu podstawowego (BMR) są spowodowane wpływem polimorfizmu w genach,

kodujących enzymy szlaku przemian kwasów tłuszczowych oraz sprawdzenie, czy różnice te

zmniejszają podatność membran na peroksydację, przy jednoczesnym zachowaniu dużej

płynności błon komórkowych, niezbędnej do utrzymania wysokiego tempa metabolizmu

podstawowego (BMR).

W ramach realizacji projektu badawczego wykorzystałam 120 samców myszy

laboratoryjnych (Mus musculus), pochodzących z eksperymentu selekcyjnego na niskie (L-

BMR) i wysokie (H-BMR) tempo metabolizmu podstawowego (BMR) prowadzonego w

Zakładzie Ekologii Zwierząt Instytutu Biologii Uniwersytetu w Białymstoku przez 32

pokolenia (F32). Do analiz wybrałam losowo 61 samców z linii L-BMR i 59 samców z linii

H-BMR. W celu kontroli sił działania dryfu genetycznego użyłam 36 myszy z trzech

niezależnych linii, nie selekcjonowanych na żadną cechę (US1, US2, US3) przez 16 pokoleń

(F16), a także 78 myszy pochodzących z tego samego eksperymentu selekcyjnego, ale

należących do pokolenia F22.

Wszystkie, biorące udział w eksperymencie zwierzęta zostały poddane pomiarom tempa

metabolizmu podstawowego (BMR). Kolejnym etapem badań było zsekwencjonowanie i

identyfikacja miejsc polimorficznych w genach, kodujących enzymy szlaku przemian

kwasów tłuszczowych, tj. w sekwencjach genów trzech desaturaz: Scd1: Δ9-desaturaza,

Fads1: Δ5-desaturaza, Fads2: Δ6-desaturaza oraz elongaz: Elovl1, Elovl2, Elovl3, Elovl5,

Elovl6, a także genu białka regulatorowego SREBP-1c. Następnie sprawdziłam, czy

obserwowane różnice w BMR pomiędzy liniami L-BMR i H-BMR nie wynikają z

odmiennego stopnia ekspresji analizowanych genów. W celu wyznaczenia poziomu dryfu

genetycznego, który może pojawić się w sztucznie prowadzonych selekcjach i spowodować

przypadkowe zmiany częstości alleli, oszacowałam wskaźnik zróżnicowania genetycznego

(FST) pomiędzy wszystkimi analizowanymi liniami myszy (L-BMR i H-BMR w F22 i w F32

oraz US: US1, US2 i US3) w 10 loci mikrosatelitarnego DNA, które stanowiły neutralne tło

genetyczne. Dokonałam również jakościowego i ilościowego oznaczenia kwasów

tłuszczowych w mysich hepatocytach we frakcji lipidów całkowitych (TL) oraz fosfolipidów

(PL). Pozwoliło to na wyznaczenie indeksów aktywności enzymów kodowanych przez geny,

w których wykryłam polimorfizmy, jak również na sprawdzenie, czy myszy z różnych linii

selekcyjnych posiadają odmienny skład lipidowy błon komórkowych, skutkujący innym

stopniem ich nasycenia (indeksem saturacji, IS) oraz nienasycenia (indeksem nienasycenia,

IU), a co za tym idzie, zróżnicowaną podatnością na peroksydację (indeks peroksydacji, IP).

Wykonałam także pomiary aktywności pompy sodowo-potasowej (Na
+
/K

+
-ATPazy) oparte o

techniki fluorymetryczne.

Myszy, pochodzące z linii selekcyjnych w pokoleniu F32 różniły się od siebie istotnie

statystycznie (jednoczynnikowa ANOVA, P < 0,05) pod względem tempa metabolizmu

podstawowego (BMR). Samce z linii L-BMR posiadały istotnie niższe wartości

skorygowanego o masę ciała BMR również w stosunku do myszy z każdej z trzech linii

kontrolnych (US; jednoczynnikowa ANOVA, P < 0,05). Nie wykazałam natomiast istotnych

statystycznie różnic pomiędzy myszami z linii US oraz, co zaskakujące, pomiędzy liniami US

a samcami z linii H-BMR.

Uzyskane przeze mnie, kompletne sekwencje odcinków egzonowych badanych genów

nie wykazały zmienności w genie Fads1, w genach wszystkich elongaz oraz w genie Srebf1.

Miejsca zmienne wykryłam natomiast w genach pozostałych dwóch desaturaz: Scd1 oraz

Fads2, kodujących odpowiednio: Δ9-desaturazę (SCD-1c) oraz Δ6-desaturazę (D6D). W

przypadku genu Fads2 zidentyfikowałam dwa miejsca zmienne, z czego pierwsze było

niesynonimiczne (V/I) i całkowicie sprzężone z drugim, synonimicznym (F/F) SNP.

Pozwoliło to mi na wskazanie dwóch alleli w genie Fads2, odpowiadających dwóm

wariantom białka D6D: allelu G (wariant z waliną) oraz allelu A (wariant z izoleucyną). W

przypadku genu Scd1 również wykryłam dwa miejsca polimorficzne, z czego oba były

synonimiczne i całkowicie ze sobą sprzężone. Na podstawie frekwencji alleli i genotypów w

genach Fads2 i Scd1 pomiędzy myszami z linii L-BMR i H-BMR w F32 oraz pomiędzy

trzema nieselekcjonowanymi liniami myszy wyznaczyłam współczynnik zróżnicowania

genetycznego FST (Fads2: F32 FST = 0,140, P < 0,05; śr.US FST = 0,045, P > 0,05; Scd1: F32

FST = 0,426, P < 0,05; śr.US FST = 0,458, P < 0,05). Takie wartości współczynnika FST

wskazują na umiarkowane i istotne zróżnicowanie genetyczne w genie Fads2 między liniami

selekcyjnymi przy jednoczesnym braku zróżnicowania pomiędzy liniami

nieselekcjonowanymi oraz na bardzo wysokie i istotne zróżnicowanie w genie Scd1 między

L-BMR a H-BMR, a także pomiędzy liniami nieselekcyjnymi, co z kolei sugeruje, iż

obserwowana zmienność w genie Scd1 może być spowodowana przede wszystkim działaniem

dryfu genetycznego, a nie wpływem selekcji.

Nie wykazałam różnic w ekspresji wszystkich badanych genów (Scd1, Fads1, Fads2,

Elovl1, Elovl2, Elovl3, Elovl5, Elovl6 oraz Srebf1) pomiędzy myszami z linii selekcyjnych


[…]


and not by selection.

I did not find any significant differences in the all studied genes (Scd1, Fads1, Fads2,

Elovl1, Elovl2, Elovl3, Elovl5, Elovl6 and Srebf1) with respect to RNA expression between

mice from L-BMR and H-BMR lines as well as between these lines and three unselected

lines, as well as animals with different genetic variants in Scd1 and Fads2 genes (pairwise

comparison, t test, P > 0.05).

Fatty acid desaturase 2 (Fads2) genotypes had significant effect on BMR of the selected

mice from generation F32. Mice with genotype GG had significantly higher BMR than

individuals with AA (one-way ANOVA, P < 0.05) and AG genotypes (one-way ANOVA, P

< 0.01). BMR did not differ between mice possessing allele A (i.e., carrying the AA or AG

genotypes; P = 0.70). Similarly, the variant alleles in Scd1 gene had significant effect on

BMR. Mice with genotype TT had significantly lower BMR than homozygotes AA and

heterozygotes AT (one-way ANOVA, P < 0.001).

The FST value estimated for the 10 neutral microsatellite loci between H-BMR and L-

BMR line of mice of the F22 indicated moderate and significant level of genetic

differentiation (FST = 0.086, P < 0.001), whereas 10 generations later (F32), the FST value

rose up to 0.224 (P < 0,001). The average FST value among the unselected lines was 0.152 (P

< 0.001). Using the genotype data obtained from the 10 neutral microsatellite loci and the

corresponding FST value in the Fads2 gene between H-BMR and L-BMR lines (F22), it was

possible to distinguish between the consequences of genetic drift and selection. Analysis

using the program LOSITAN showed that the genetic differentiation among lines (as

measured by FST) was significantly greater at the Fads2 locus than the value for any of the 10

microsatellite loci indicating that this locus may be under selection. The similar analysis for

Scd1 gene also indicated that this gene could be a candidate for selection. However, the test

for loci under selection among unselected lines of mice (US) once again showed the Scd1

gene, as a locus under selection, which could suggest this is a false positive result.

Mice from L-BMR line possessed significant higher value of D6D activity index (IxA

D6D) than mice from H-BMR line (P < 0.05). Fatty acid desaturase 2 (Fads2) genotypes had

also significant effect on the IxA D6D. Mice with AG genotype had significantly higher IxA

D6D than individuals with GG genotypes (P < 0.01). Mice from L-BMR line possessed also

significant higher value of Δ9-desaturase activity index (IxA SCD-1c) than mice from H-

BMR line, as well as homozygotes TT in comparison to homozygotes AA and heterozygotes

AT (P < 0.05) in Scd1 gene. However, the measurements of sodium pump activity (Na
+
/K

+
-

ATPase) did not indicate significant differences between L-BMR and H-BMR, as well as

between mice with various genotypes in Scd1 and Fads2 genes.

Mice from L-BMR line possessed significant lower value SI than mice from H-BMR line

(P < 0.001) and, in the same time, did not differ in unsaturation (UI) and peroxidation (PI)

indexes values. The comparisons between mice with various genotypes in Fads2 gene did not

show significant differences in SI, as well as UI and PI. The only differences I indicated in SI

value was between heterozygotes AT and homozygotes TT in Scd1 gene (P < 0.05).

There was a significant relationship between basal metabolic rate (BMR) and Δ9-

desaturase and Δ6-desaturase activity indexes in lines of mice selectively bred for low (L-

BMR) and high (H-BMR) basal metabolic rate for 32 generations (F32). Basal metabolic rate

positively correlated with saturation index (SI; r = 0.45, P < 0.001). However, no

relationships were found between BMR and unsaturation (US) and peroxidation (PI) indexes

of biological bilayers.

Polymorphisms in Scd1 and Fsad2 genes, that I identified, seem to have impact on basal

metabolic rate in mice selectively bred for low (L-BMR) and high (H-BMR) values of this

trait. Although, the genetic differentiation in Scd1 gene is probably the effect of genetic drift

and not the result of the selection, this polymorphism may influence the encoded enzyme

activity, which is higher in L-BMR line. Silent mutations could affect the activity of an

enzyme due to changing the kinetics of translation process, which is result of divers

frequencies of tRNA (Komar, 2007) molecules in cells. The test for loci under selection

indicated, that genetic divergence between selected lines of mice in Fads2 gene is big enough

that it could not be explain by genetic drift only. Moreover, this polymorphism led to different

variants of protein, which consequently have different values of their activity indexes (IxA

D6D) between selected lines of mice and between animals with distinct Fads2 genotypes. The

consequences of differences in above mentioned activity of both enzymes is the re-

organization of lipids content in cell membranes of mice hepatocytes, which could influence

on basal metabolic rate. This leads to differences in level of biological membrane saturation

(SI), but in opposite way than predictions of the membrane pacemaker theory of metabolism.

Moreover, the level of fluidity and permeability does not change, but it is on the same, high

level that is characteristic for the species and consequently there are no differences in the

sodium pump (Na
+
/K-ATPase) activity. On the other hand, the similar values of the cell

membranes peroxidation index (IP) among mice from both selected lines indicate that

membranes of animals from H-BMR line are protected from the increased peroxidation to the

same extent caused by reactive oxygen species as mice form L-BMR line.

Taken together, the tests using technics of molecular biology did not confirm the

membrane pacemaker theory of metabolism (Hulbert and Else 1999) on intraspecific level.

The results of the experiment point out that in comparisons between animals that belong to the

same species the observed differences in basal metabolic rate (BMR) might be result of the

diverse mechanisms. The mechanisms could protect mice from a kind of evolutionary trap,

i.e. the susceptibility of biological membranes to peroxidation by the re-organization of lipids

content in cell membranes which lead to the maintenance of higher level of cells membranes

saturation and, at the same time, the similar level of their fluidity. The data presented here

support the role of desaturation in fatty acids metabolic pathway and their impact on basal

metabolic rate (BMR).