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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Czajkowskiej

pt. „Polimorfizm genów szlaku przemian kwasów tłuszczowych a profil lipidowy błon

komórkowych i tempo metabolizmu podstawowego u myszy laboratoryjnej”

Rozprawa doktorska Pani mgr Magdaleny Czajkowskiej została wykonana w Instytucie

Biologii na Wydziale Biologiczno-Chemicznym Uniwersytetu w Białymstoku pod

kierunkiem Pana prof. dr. hab. Mirosława Ratkiewicza.

Rozprawa została przedstawiona w formie manuskryptu o łącznej objętości 199

numerowanych stron, w tym: Streszczenie (w języku polskim i angielskim) zajmuje 11

stron, Wstęp - 22 strony, Materiał i metody - 32 strony, Wyniki - 23 strony, Dyskusja - 27

stron, Literatura - 13 stron (231 pozycji), oraz Suplement - 15 stron. Ponadto praca zawiera

18 tabel, 22 wykresy i 6 rycin. Całość została opracowana bardzo starannie, zarówno tekst

jak i strona ilustracyjna.

W rozprawie Doktorantka podjęła próbę wyjaśnienia, czy teoria metronomu błonowego

(ang. membrane pacemaker), zakładająca, że tempo metabolizmu podstawowego (BMR)

zależy od składu lipidowego błon komórkowych, potwierdza się na poziomie

wewnątrzgatunkowym. Obiektem badań były samce myszy laboratoryjnej (Mus musculus),

pochodzące z eksperymentu selekcyjnego na niskie i wysokie BMR, prowadzonego przez 32

pokolenia w Zakładzie Ekologii Zwierząt Instytutu Biologii Uniwersytetu w Białymstoku.

Głównym celem rozprawy było ustalenie, czy obserwowane różnice w profilu lipidowym

błon komórkowych oraz w BMR u myszy selekcjonowanych na niskie i wysokie BMR są

powodowane wpływem polimorfizmu i/lub zróżnicowaną ekspresją genów kodujących

enzymy szlaku przemian kwasów tłuszczowych. Ponadto Doktorantka postanowiła

sprawdzić, czy te różnice zmniejszają podatność błon komórkowych na peroksydację, przy

jednoczesnym zachowaniu dużej płynności, niezbędnej do utrzymania wysokiego BMR.
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Doktorantka dobrze poradziła sobie z trudnymi zagadnieniami badawczymi i uzyskała

wartościowe wyniki. Wykonała wiele analiz laboratoryjnych, zarówno genetycznych, jak i

biochemicznych. Analizowała sekwencje genów kodujących enzymy szlaku przemian

kwasów tłuszczowych oraz oznaczyła stopień ich ekspresji. Oszacowała wskaźnik

zróżnicowania genetycznego (FST) pomiędzy badanymi liniami myszy, w celu wyznaczenia

poziomu dryfu genetycznego. Oznaczyła jakość i ilość kwasów tłuszczowych w hepatocytach,

co pozwoliło ustalić skład lipidowy błon komórkowych. Wykonała także pomiary aktywności

pompy sodowo-potasowej (Na+/K+-ATPazy) u badanych myszy. Uzyskane dane szczegółowo

analizowała korzystając z różnych narzędzi statystycznych.

Doktorantka uzyskała kompletne sekwencje odcinków egzonowych 9. genów (trzech

desaturaz - Scd1, Fads1, Fads2; pięciu elongaz - Elovl1, Elovl2, Elovl3, Elovl5, Elovl6, oraz

genu białka regulatorowego SREBP-1c). Miejsca zmienne wykryła w jedynie dwóch genach

desaturaz: Scd1 Δ9-desaturazy oraz Fads2 Δ6-desaturazy. Natomiast nie wykazała różnic w

ekspresji wszystkich badanych genów zarówno w przypadku linii selekcjonowanych na niskie

i wysokie BMR, jak i w porównaniach tych linii z liniami nieselekcyjnymi oraz u osobników

posiadających różne warianty alleli w genach Scd1 oraz Fads2.

W eksperymentach, w których prowadzi się sztuczną selekcje bardzo trudnym zadaniem jest

stwierdzenie, czy obserwowana zmienność genetyczna jest wynikiem działania doboru czy

przypadkowych zmian częstości alleli (dryfu genetycznego). W tej pracy Doktorantka

postanowiła zmierzyć się z tym problemem. Dlatego oszacowała wskaźnik zróżnicowania

genetycznego (FST) pomiędzy badanymi liniami myszy przy pomocy markerów

mikrosatelitarnego DNA (10 loci). Wykazała, że zróżnicowanie genetyczne pomiędzy liniami

selekcjonowanymi na niskie i wysokie BMR było istotnie większe w locus Fads2 niż w

przypadku każdego z 10 loci mikrosatelitarnych. Wynik ten może sugerować, że na to locus

działa dobór, chociaż nie można całkowicie wykluczyć wpływu dryfu genetycznego. W

przypadku polimorfizmu w genie Scd1, Doktorantka nie uzyskała podobnych wartości, dlatego

uznała, że prawdopodobnie zróżnicowanie w tym locus jest wynikiem działania dryfu

genetycznego. Analizując polimorfizmy w genach Fads2 oraz Scd1 Doktorantka stwierdziła,

że prawdopodobnie mają one wpływ na tempo metabolizmu podstawowego u myszy

selekcjonowanych na niskie i wysokie BMR, niezależnie od tego, czy zróżnicowanie to

powstało w wyniku działania doboru czy dryfu genetycznego.

Ważnym wynikiem rozprawy doktorskiej Pani mgr Czajkowskiej było stwierdzenie

polimorfizmu w genie Fads2 Δ6-desaturazy. Polimorfizm ten jest odpowiedzialny za
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powstawanie odmiennych wariantów białka, które wykazują zróżnicowanie w wartościach

indeksu aktywności enzymów kodowanych przez ten gen. Różnice w aktywności tych

enzymów prowadzą do re-aranżacji składu błon komórkowych hepatocytów, co mogło

wpływać na poziom BMR badanych myszy.

Oceniana rozprawa doktorska nie dostarczyła dowodu na to, że teoria metronomu błonowego

ma zastosowanie również na poziomie wewnątrzgatunkowym. Co prawda, występowało

zróżnicowanie indeksu saturacji (proporcji jednonienasyconych do wielonienasyconych

kwasów tłuszczowych w błonach komórkowych) u badanych myszy, ale niezgodne z

założeniami teorii metronomu błonowego. Mianowicie Doktorantka stwierdziła, że myszy

selekcjonowane na niskie BMR charakteryzowały się istotnie mniejszym udziałem

jednonienasyconych kwasów tłuszczowych oraz istotnie większym udziałem

wielonienasyconych kwasów tłuszczowych we frakcji fosfolipidów, w porównaniu do myszy

selekcjonowanych na wysokie BMR. Natomiast osobniki o wysokim BMR charakteryzowały

się wyższą wartością indeksu saturacji błon komórkowych, podczas gdy indeksy nienasycenia

oraz peroksydacji nie różniły się istotnie statystycznie pomiędzy tymi dwoma liniami

selekcyjnymi. Dlatego Doktorantka uznała, że błony komórkowe myszy z obu linii

selekcyjnych były w równym stopniu chronione przed szkodliwym działaniem wolnych

rodników. Ponadto Doktorantka nie znalazła istotnych różnic w poziomie aktywności pompy

sodowo-potasowej (Na+/K-ATPazy) u myszy selekcjonowanych na niskie i wysokie BMR

oraz u osobników posiadających różne genotypy w genach Scd1 oraz Fads2.

Moim zdaniem Doktorantka trafnie podsumowała wyniki swoich badań. Stwierdziła bowiem,

że w porównaniach zwierząt należących do jednego gatunku, zróżnicowanie BMR może

wynikać z kompensowania przeciwstawnych mechanizmów, tj. utrzymywania błon o

większym stopniu saturacji, a jednocześnie tej samej płynności. Zapewnia to ochronę przed

swoistą pułapką ewolucyjną w postaci podatności błon komórkowych na peroksydację.

Doktorantka stwierdziła również, że badania te podkreślają rolę desaturacji w szlaku

metabolicznych przemian kwasów tłuszczowych i jej wpływ na tempo metabolizmu

podstawowego oraz sugerują, że pozostaje ona pod kontrolą badanych genów.

Chciałbym podkreślić, że pod względem metodycznym i merytorycznym badania

przeprowadzone przez Panią mgr Czajkowską nie budzą zastrzeżeń. Tekst rozprawy jest

napisany przejrzystym i poprawnym językiem, a tabele, ryciny i załączniki (Suplement)

zostały przygotowane bardzo starannie. Dyskusja została przeprowadzona z dużą

znajomością zagadnień badawczych poruszanych w rozprawie. Mam jednak pewne
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zastrzeżenia do sposobu przeprowadzenia dyskusji. Długie fragmenty zawierają

prezentację i omówienie (dyskusję) wyników uzyskanych przez innych autorów, bez

wyraźnego odniesienia się do wyników tej rozprawy. Fragmenty te są bardziej podobne do

wstępu niż do dyskusji. Niemniej jednak, rozdział Dyskusja, jako całość prezentuje się

bardzo solidnie.

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr Czajkowskiej zasługuje na

wysoką ocenę. Doktorantka wykazała się gruntowną wiedzą w podejmowanym temacie,

potwierdzając to znajomością literatury. Recenzowana praca doktorska jest oryginalna i

nowatorska. Eksperymenty naukowe zaplanowano i przeprowadzono bardzo rzetelnie z

wykorzystaniem nowoczesnych technik i metod badawczych. Uzyskane dane analizowano

z użyciem odpowiednich narzędzi statystycznych. Zapewne wyniki tej rozprawy

doktorskiej będą dostrzeżone i z zainteresowaniem przyjęte przez innych badaczy.

Wniosek końcowy

Konkludując, stwierdzam, że rozprawa doktorska pt. „Polimorfizm genów szlaku przemian

kwasów tłuszczowych a profil lipidowy błon komórkowych i tempo metabolizmu

podstawowego u myszy laboratoryjnej” spełnia warunki, o których mówi artykuł 13

Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. z 2003 r. nr 65, poz. 595; ze zm. w Dz. U. z 2011 r. nr 84, poz. 455).

Zwracam się zatem do Rady Naukowej Wydziału Biologiczno-Chemicznego Uniwersytetu

w Białymstoku o dopuszczenie Pani mgr Magdaleny Czajkowskiej do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Biorąc pod uwagę wysoką wartość naukową rozprawy doktorskiej, uważam, że zasługuje

ona na wyróżnienie stosowną nagrodą.
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